Nobis natus nobis datus

Ex intacta virgine.

Et in mundo conuersatus

Sparso verbi semine

Sui moras incolatus

Miro clausit ordine,

In supremē nocte cōnē

Recumbens cum fratribus;

Obseruata lege plene

Cibis in legalibus;

Cibum turbē duodenē

Se dat suis manibus,

iugo amoris: quia sub mortalitate tunc vna omnes erant: & hoc supple
 (in nocte illa diei iouis (supine cene), i. vltimæ in corpore mortali sup-
 ple & obseruata lege plene &c.) id est postq; lege moysi pfecte e cōplera
 obseruauit: quia comedit agnum pascale more legis. Nam nō veni soluez
 re legē: sed adimplere, yr sepe dixi. aliter q; tunc: vt nunc supple(dat se). i.
 porrigit corpus suum (cibum). i. in cibū animę & angelorū (turbę duos
 dene) id est toti: congregationi. xij. apostolorū supple: vt augeretur gra dedit se
 tia & fortitudo ad resistendū indagationi iudiciorū corpus suum (dat se suis mani
 suis manibus) non medio alicuius ministri. Dando supple ad intelligentibus.
 dū adhuc nō esse datā & cōcessam potestatem ministrandi & confiendi
 alijs tantum sacramentum.

Verbum caro panē verum

Verbo carnem efficit.

Fitq; sanguis christi merum;

Et si sensus deficit:

Ad firmādum cor syncerum

Sola fides sufficit.

¶ Et sequitur. Nam postq; in vlti-
 ma cena accepit panem in sanctas
 ac venerabiles manus (verbum ca-
 ro). i. homo vel christus (panē ve-
 rum) quem in manus suas suscepit
 supple (efficit). i. conuertit (carnē)
 id est in sui corp? iuxta illud. Panis
 quem ego do: caro mea est p muns
 divita. & hoc supple(verbo). i. in

virtute verborum. s. hoc est corpus meum (q; pro & (merum). i. vnit
 vitis supple (fit sanguis christi). i. verbis consecrationis conuertit in
 verum sanguinem christi (& si sensus). s. totus tangendo (deficit (& sen-
 sus visus) idendo decipitur accidentia quelibet tantum sentiens: attame
 scilicet (Ad firmandum cor syncerum) i. non fractum cōtagione infidi-
 tatis. nō fractū duritia & pertinacia peccati. nō fractū malicia iudiciorū
 (sola fides sufficit). i. solus assensus voluntatis ab intelligentia & sensu au-
 ditus procedes iuxta illud. Fides non habet meritum ubi humana ratio
 prebet experimentum. Et sequitur. postq; virtuosus est honorandus.
 Et hi. in quanto magis vas omnium virtutum. ideo Tantum ergo sacra
 Fides nō
 ritū vbi
 humana
 rō. &c.

Tantum ergo sacramentum

Veneremur cernui:

Et antiquum documentum

Nouo cedat ritui:

Pr̄stet fides supplementum

Sensuum defectui.

mentum id est tam maximam rem
 sacratā & ineffabilem omnī vir-
 turum plenam (veneremur nos cer-
 nui) id est humiles māsueti cum re-
 uerentia & genuflexione & hono-
 re latrō tanq; ad deum (Antiquū
 documentum) doctrina legalis de
 agno paschali (cedat) id est det los-
 cum (nouo ritui) id est nouo genes-
 ri cibi. vel doctrina legalis: tanquā
 vmbra: figura & quasi imperfectū

(cedat) id est cesset, dādo locum. su(nouo ritui) soli figurato & perfectis
 simo iuxta illud. Quando venerit quod perfectum est: cessabit quod ex
 parte sicut aduentente luce cedit vmbra (prestet fides supplementum)
 vt rite bene veneremur quod non videmus. &c. (fides) id est illa notitia
 enigmatica tanquam per speculū (prestet) id est exhibeat & ordinet (sup-
 plementum) & sic vice fungens (sensuum defectui) virtutis limitatę sens-
 sum exteriorum; quo circa tale obiectum sunt deficiētes & falluntur.

Expositio hymnorum,

Ideo propter infinitum bonum nobis collatum a sanctissima trinitate (laus sit genitori patri & genito). i. filio sit eadem laus & iubilatio, quod est gaudium quod verbis explicitari non potest. salus similiter quam ab utroque nobis evenit & procedit: & non ex nobis. similiter honor & reverentia latraria. similiter virtus que anthonomatice charitas dici potest: & que omnes virtutes comprehendit: qua redempti sumus (quocumque) id est simul (benedictio) sit attribuenda praedictis. iuxta illud. Benedicti vos a domino qui fecit celum & terram (que) pro & (laudatio compar) tota predicta supple. i. simul & qualis sit spiritui sancto super. (procedenti) per aeternalem processionem passiuam (ab utroque). i. a patre & filio. iuxta determinationem ecclesie.. Amen. i. sine fine in perpetuum. Expositor submittit se determinationi & consilio ecclesiae militantis. Dixi.

Carmen est simile asclepiadeo mixto glaconico; sed causa cometrum. Canitur in festo Eucharistiae ad horas nocturnas. prosequitur sicut in pange lingua institutionem sacramenti. Autor est sanctius Thomas aquinas.

Additus cum glo. materia presentis hymni ac fuit superioris: videlicet agere de institutione sacramenti corporis christi, quod in nouissima coena salvator noster instituit. ad res medium totius mundi: tantum ordinem litterarum in presenti hymno explicabimur, quo ad rudes scholipetas. Sed primo nota quia ex omni actione christi nostra instructio demonstratur. Primo ponit ordo institutionis sacramenti & materia. & designantur illi: quibus officium conficiendum sacramentum concessum est. s. presbyteri. ponitur etiam quomodo in hoc sacramento cellauit figura veteris legis: in quo omnia contingebant in figuris. Iuxta Pauli vocem ad corinthios cap. x. Figura autem huius sacramenti precessit quando pluit deus manna in deserto patribus: qui quotidiano pascebantur alimento. vnde panem celi dedite is: panem angelorum. &c. sed illum panem manducantes mortui sunt. iste autem panis quem legifer christus dedit, viuus est: qui de celo descendit: & vita aeterna substantiam ministrat. Quod autem sacramentum sit sacrum rei signum. & quod tria in eo considerentur. s. sacramentum tantum. sacramentum & res sacra. & res non sacra: permisum facio: quia pinguiori minorua opus est. De hoc plura magister sententiарum in. iiiij. distin. ix. Erit ergo ordo.

Sacris soleijs iuncta sit gaudia. Et ex precordiis sonet preconia: Recedat vetera: noua sint oia; Corda voces & opera.

Apóstoli sacramentum concessum est. s. presbyteri. ponitur etiam quomodo in Corin. x. hoc sacramento cellauit figura veteris legis: in quo omnia contingebant in figuris. Iuxta Pauli vocem ad corinthios cap. x. Figura autem huius sacramenti precessit quando pluit deus manna in deserto patribus: qui quotidiano pascebantur alimento. vnde panem celi dedite is: panem angelorum. &c. sed illum panem manducantes mortui sunt. iste autem panis quem legifer christus dedit, viuus est: qui de celo descendit: & vita aeterna substantiam ministrat. Quod autem sacramentum sit sacrum rei signum. & quod tria in eo considerentur. s. sacramentum tantum. sacramentum & res sacra. & res non sacra: permisum facio: quia pinguiori minorua opus est. De hoc plura magister sententiарum in. iiiij. distin. ix. Erit ergo ordo. (Gaudia) gaudium est animi letitia alicuius presentis boni, opinione concepta. & dicitur. quod gaurium quod latine lætum sonat. gaudia ergo sunt iuncta sacris soleijs. s. corporis christi cuius festiuitate plusquam ceteris gaudendum est (& preconia). i. signa vel voces solemnitatis (sonent). i. cum sono exeant (ex precordiis). i. ex intimis nostri cordis. (& vetera) id est obser-

obseruationes veteris legis(recedat) propter aduentū nouę. hoc est xp̄i figurati: vel sic(vetera). i. hō vetus: hoc est viciōsus. vñ expurgate vero fermentū, vt sitis noua cōspersio: vt qui ante hac malevixit: post hac visuat nouiter: hoc est sine viuis: vetera ergo. i. mala opera perpetrata (recedat). i. serparēt (& oia sint noua). i. renouata videlicet(corda, voces, & opera) vt interius & exterius simus azimi: hoc est puri ad celebrandum tantum sacramentum.

Noctis recolit̄ cōna nouissima
Qua xp̄s credit̄ agnū & azia
Dediſſe fratrib⁹; iuxta legitima
Priscis indulta patribus.

nē absq; fermento. i. amaritudine: & dicitur azima ab a q; est sine. & zis ma fermentū. q. sine fermento (fratribus). i. apostolis. nū sp̄ em nisi frēs: aut amicos. discipulos dñi cognominari vidimus in tota sacra pagina. te ste Grego. (Iuxta indulta legitima). i. iuxta legē datā (priscis patribus) puta Moy si & patriarchis. nā supra dixit obseruata lege plene: q; nō ve ni soluere legē. sed adimplere. & est indultu concessum datū siue remisſū vnde Gregorius Lucæ. in tempora indulta ne pereant.

Post agnū typicū expletis ep̄lis
Corpus dñicum datur discipulis:
Sic totū oībus q; totum singulis
Eius fatemur manib⁹.